

Số: 259 /VOSA-TCKT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 07 năm 2016

V/v giải trình chênh lệch
BCTC Hợp nhất Quý II/2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)

Công ty Cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam (Mã chứng khoán VSA) xin gửi lời cảm ơn chân thành đến Quý Ủy ban và Quý Sở đã nhiệt tình hỗ trợ Công ty chúng tôi công bố thông tin trong thời gian qua.

Công ty xin giải trình chênh lệch số liệu Báo cáo tài chính Hợp nhất Quý II/2016 so với cùng kỳ Quý II/2015 của đơn vị, như sau:

Diễn giải	Quý II/2016 (Số đơn vị)	Quý II/2015 (Số đơn vị)	Số tuyệt đối (Quý II/2016- Quý II/2015)	Số tương đối (Quý II/2016- Quý II/2015)
Doanh thu cung cấp dịch vụ	217,257,920,470	226,836,209,676	(9,578,289,206)	96%
Giá vốn cung cấp dịch vụ	190,379,089,122	204,768,415,701	(14,389,326,579)	93%
Lợi nhuận gộp	26,878,831,348	22,067,793,975	4,811,037,373	122%
Doanh thu tài chính	2,339,525,246	15,815,611,166	(13,476,085,920)	15%
Chi phí tài chính	609,722,475	972,882,058	(363,159,583)	63%
Lãi/lỗ trong công ty liên kết	(2,482,506,591)	1,383,679,738	(3,866,186,329)	-179%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	5,439,325,057	7,351,591,037	(1,912,265,980)	74%
Lợi nhuận khác	7,894,725	7,278,471,241	(7,270,576,516)	0%
Lợi nhuận kế toán trước thuế	20,694,697,196	38,221,083,025	(17,526,385,829)	54%
Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	16,192,840,052	29,314,422,570	(13,121,582,518)	55%

Lợi nhuận sau thuế TNDN của công ty mẹ Quý II/2016 đạt 16.192.840.052 đồng giảm 13.121.582.518 đồng so với số liệu cùng kỳ Quý II/2015 của đơn vị do các nguyên nhân sau:

- Trong Quý II/2016 công ty ghi nhận khoản lỗ từ công ty liên kết trên báo cáo tài chính của liên doanh là công ty TNHH China Shipping Việt Nam.

- Doanh thu tài chính Quý II/2016 giảm tương ứng 85% so với Quý II/2015 chủ yếu do cùng kỳ năm 2015 công ty phát sinh khoản lợi nhuận từ chuyển nhượng phần vốn góp tại liên doanh NYK Lines Việt Nam với số tiền 12,9 tỷ đồng.

- Lợi nhuận khác Quý II/2016 giảm 7.270.576.516 đồng so với cùng kỳ năm 2015 do trong Quý II/2015 công ty phản ánh vào thu nhập khác khoản công nợ không xác định được chủ số tiền 7,251,031,658 đồng.

Do đó, lợi nhuận sau thuế công ty mẹ trong Quý II/2016 tương đương 55% so với số liệu cùng kỳ Quý II/2015 của đơn vị.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TCKT, VT

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC *Phan*

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



NGUYỄN THỊ THANH TRANG